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Anotace

Koncept Hearts and Minds je jedním z často opomíjených a přehlíţených přístupů k vedení

protipovstaleckého boje. Klasické silové přístupy přitom nedosahují velkých úspěchů,

naopak jsou v praxi spíše neúspěšné a povstání se nakonec nepodaří porazit. Koncept

Hearts and Minds stojí na myšlence, ţe pokud se vládě podaří získat náklonost

obyvatelstva, podaří se jí zároveň oslabit povstalce, kteří přijdou o zdroje nezbytné pro

jejich další fungování. Povstání tak nakonec skončí vyčerpáním povstalců. Smyslem této

práce je proto prozkoumat potenciál, který koncept Hearts and Minds skrývá a poukázat na

jeho pozitivní a negativní aspekty. Tato diplomová práce obsahuje celkem pět případů

povstání, v nichţ bylo více či méně pouţito prvků Hearts and Minds. Prvním případem je

tzv. Emergency v Britském Malajsku. Gerard Templer, který byl hlavním představitelem

britské koloniální správy, je často povaţován za autora konceptu, proto je jeho působení

v Malajsku zkoumáno. Dalšími zkoumanými případy je povstání kolumbijského hnutí

FARC, a boj kolumbijské vlády proti němu. Třetím případem je zápas mexické vlády s tzv.

Zapatisty, tedy povstalci z hnutí EZLN. Čtvrtým případem je pak působení amerických sil

v Iráku po roce 2003. Posledním zkoumaným případem je povstání v Mali v roce 2012 a

jeho následný vývoj.

Annotation

Heart and Minds concept is one of the most overlooked approaches of the

counterinsurgency. This is surprising especially because the classic coercive strategies are

struggling with producing sufficient outcomes. In fact it is quite the opposite in practice

and they fail to supress the insurgency ultimately. Hearts and Minds strategy is based on

assumption that if the government is able to gain public support the insurgents will lose

vital resource for their fight and they will collapse eventually. In this thesis I am going to

explore the potential the Hearts and Minds strategy has and demonstrate its strengths and

weaknesses. There are five cases of insurgency to be examined in which the Hearts and

Minds has been used successfully or unsuccessfully. The first case is the Emergency in

British Malaya. Gerard Templer is considered as an author of the Hearts and Minds phrase,

therefore his administration of Malaya should be examined I believe. Second case is the

FARC insurgency in Colombia. Third case is the Zapatistas movement in Mexico. Fourth

case is the US invasion into Iraq in 2003. Last case is the 2012 Tuaregs uprising in Mali

and subsequent development.
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1 Úvod

Povstalecká hnutí narušují stabilitu nejednoho státu světa. Mnohé vlády však povstání na

svých územích nejsou schopny zvládat. Typickým krokem, který jednotlivé vlády proti

povstalcům volí, je přenechání pravomocí armádě, která se s povstalci má vypořádat a

obnovit stabilitu. V praxi tento přístup bohuţel nepřináší potřebné výsledky, a armáda

samotná si s povstalci není schopna poradit. Jak uvádí studie RAND,
1
řadu povstání se

nepodaří potlačit a v určité formě po dlouhá léta pokračují. Jedním z důvodů je dle mého

názoru nedostatečná pozornost věnovaná příčinám povstání, tedy důvodům, proč se lidé

proti vládě bouří. Pokud odstraníme příčiny povstání, pomůţe nám to získat si sympatie

běţného obyvatelstva, které nebude mít důvod povstalce dále podporovat.

S touto premisou počítá přístup zvaný „Hearts and minds“(HaM). Ten pracuje s premisou,

ţe pro úspěšnou protipovstaleckou strategii je potřeba získat si náklonost obyvatelstva,

mezi kterým se povstalci pohybují. Tento přístup byl poprvé identifikován při povstání

v Britském Malajsku během 50. let 20. století. Znovu se do širokého povědomí opět dostal

díky působení americké armády v Iráku a Afghánistánu. Během těchto dvou kampaní se

však americké straně nepodařilo povstání zcela potlačit. Díky těmto neúspěchům byl

koncept ―Hearts and Minds“ kritizován a zavrhován pro jeho nefunkčnost. Jedním z

hlavních problémů konceptu „Hearts and minds“ je jeho nejasná definice, respektive,

nejasnost v tom jaké kroky je nutné provést, a jak by měl vypadat výsledný stav. Jasno

není ani v náplni celé strategie a není tak jasné, na jaké oblasti společnosti je třeba se

zaměřit. To vše jen podtrhuje, o jak komplexní přístup se v praxi jedná. Je rovněţ nutné jej

neustále přizpůsobovat aktuálním podmínkám, neboť co fungovalo při jednom povstání,

nemusí fungovat v druhém. Obecně se předpokládá, ţe je třeba získat co největší část

populace na svou stranu. Pokud bude populace stát na straně vlády, bude snadnější

dosáhnout poráţky povstalců a to zejména díky lepší dostupnosti zpravodajských

informací a také nedostatku ţivotně důleţitých zásob pro povstalce. Jakmile by byli

povstalci takto vyhladověni, mělo by pak pro armádu být snadné je zneškodnit. Z těchto

důvodů povaţuji výzkum tohoto konceptu za důleţitý, protoţe umoţňuje jiný pohled na

řešení povstalecké otázky, a to v době, kdy se tradiční silový přístup příliš neosvědčuje.

V této práci se proto budu konceptem Hearts and Minds blíţe věnovat. Z toho důvodu

1
(PAUL, 2010)

3

jsem si stanovil dvě výzkumné otázky. První výzkumná otázka zní: „Je koncept Hearts and

minds relevantní strategií v protipovstaleckém boji?“ Na první výzkumnou otázku

navazuje druhá: „Jaké faktory jsou zásadní pro jeho úspěšnou aplikaci?“ Tato práce se

bude zabývat pěti vybranými případy. Na tomto místě je potřeba zdůraznit, ţe pro účely

výzkumu byly vybrány pouze případy, kde proti sobě stojí vţdy jeden aktér na kaţdé

straně, respektive pokud byli přítomní i další hráči jejich role byla pouze sekundární a

spíše doplňovaly akce hlavních aktérů. Cílem tohoto kroku bylo eliminovat výraznější

vlivy přicházející zvenčí. Pokud povstalci získávají výraznou podporu zvenčí, stávají se

méně závislými na podpoře místního obyvatelstva. Tím se také vytrácí původní premisa

HaM. Proto jsou zkoumána především domácí povstání, která se opírala o podporu

místních obyvatel. Prvním zkoumaným případem je tzv. Emergency, které probíhalo od

konce 40. do konce 50. let v Malajsku. Během tohoto povstání vznikl koncept Hearts and

Minds, a proto povaţuji za důleţité věnovat tomuto případu pozornost. Druhým

sledovaným případem je boj kolumbijské vlády proti povstalcům z organizace FARC.

Kolumbijská vláda se postupem času uchylovala k různým strategiím, aţ se nakonec

propracovala k Hearts and Minds. Třetím sledovaným případem je zápolení mexické vlády

s tzv. Zapatisty v průběhu 90. let minulého století. V tomto případě tlačili vládu k pouţití

strategie HaM svou taktikou samotní povstalci. Vláda se tomu však bránila. Čtvrtým

případem je působení amerických jednotek v Iráku. Díky tomuto případu se HaM setkává

s negativní kritikou, a proto by mělo být toto povstání podrobněji prozkoumáno. Poslední

sledovaným případem je povstání Tuaregů v Mali během roku 2012 a jeho důsledky. Tento

případ byl vybrán, jako ukázka situace, ve které se HaM prosazuje jen velmi obtíţně, a to

díky specifickým malijským podmínkám. Zároveň je Mali příklad toho, ţe nasazení pouze

silových řešení nestačí.
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2 Teoretická část

„Hearts and minds“

Koncept „Hearts and minds“ (HaM) je jedním z klasických přístupů proti-povstaleckého

boje. Jeho základní předpoklad spočívá v získání podpory obyvatelstva na stranu státu,

odtud pochází ono „Hearts and Minds―, tedy „srdce a mysl―. Poprvé byl tento termín

vyuţit Gerardem Templerem, který vedl proti-povstaleckou kampaň v Britském Malajsku

během 50. let 20 století..
2
Jádrem konceptu je premisa, ţe pokud získáme obyvatelstvo na

svou stranu, povstalci díky tomu ztratí materiální zázemí, a to z toho důvodu, ţe bez

podpory z vnějšku se musí povstalci spoléhat na domácí zdroje. To znamená, ţe pokud

povstalci mají na své straně domácí obyvatelstvo, mohou z něj čerpat zásoby a lidské

zdroje. Zároveň se povstalci mohou snadno ukrýt v běţné populaci, jelikoţ je v praxi často

obtíţné rozeznat povstalce od civilisty. Jsou-li povstalci schopni nahradit či zajistit funkce


[…]

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Templera do čela koloniální správy. Ten začal postupnými kroky reformovat celou

koloniální administrativu. Zároveň začal pracovat na zlepšení stavu ozbrojených sloţek,

které byly doplňovány místními milicemi zodpovědnými za ochranu vesnic. Dále se

rozvíjely i sluţby poskytované státem. Rozšířil se počet škol a to především v nově

vzniklých vesnicích, které byly osídleny přemístěnými vesničany. Dále se zlepšila

dostupnost zdravotní péče. Zároveň byly ozbrojené sloţky schopny efektivně zatlačovat

povstalce hluboko do dţungle a to hlavně díky dobré práci zpravodajských sluţeb a vyuţití

moderní techniky. Svou roli sehrála také propaganda, kterou britská správa působila na

obyvatelstvo skrze rádia, ale také na povstalce, kteří byli zasypáváni milióny letáků,

mnohdy i s osobním sdělením. To vše napomohlo k postupnému rozpadu komunistické

guerilly. Je zřejmé, ţe pro potlačení povstalců bylo třeba zapojit vícero sloţek států a

nebylo moţné se pouze spoléhat na armádu samotnou. Nicméně, pokud by armáda

neprokázala dostatečné schopnosti v boji s povstalci, potlačovalo by se povstání jen těţko.

Naproti tomu v Iráku se USA aţ příliš spoléhaly na dovednosti své vlastní armády a na její

ochranu. Přitom pozapomínali na běţné civilní obyvatelstvo, které se k příchozí armádě

stavělo spíše negativně. USA rovněţ prokazovaly neznalost oblasti a místních zvyků a

mnohdy si počínali necitlivě. Proto nebyli místními příliš pozitivně vnímáni. Zároveň

americká správa doplatila na naprostý rozvrat iráckého státu, který prakticky přestal

fungovat, a jeho opětovné obnovení se příliš nedařilo. Samozřejmě se americká strategie a

také znalost terénu s časem vyvíjel. Některé problémy, jako korupce, však přetrvaly.

V Mali čelily francouzské jednotky ještě horší situaci, ve které stát prakticky vůbec

nefungoval, stejně jako jeho armádní sloţky. Ačkoliv se podařilo islamistické jednotky

rychle rozprášit, nestabilita v regionu přetrvala a to především díky neschopnosti

malijského státu zajistit základní sluţby svým občanům. V posledních letech se pak opět

začaly vyskytovat ozbrojené útoky proti obyvatelstvu i bezpečnostním silám. V době, kdy

bylo rozhodnuto o vyslání francouzských jednotek do Mali, malijský stát prakticky

neexistoval. Koalice islamistických organizací si prakticky podmanila celý sever Mali. I

kdyţ se k Francii přidala i koalice afrických sil pod hlavičkou ECOWAS a také Tuaregové.

Nicméně, oba subjekty hrály spíše minoritní role v misi Serval. Proto Operaci Serval

vnímám primárně jako střet dvou samotných aktérů.

V Kolumbii byly snahy vlády bojovat s FARC po dlouhá léta podkopávány drogovými

kartely, které vyuţívaly zhoršené bezpečnostní situace v zemi pro svůj vlastní prospěch,
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zejména pro obchod s drogami. V 90. letech se tyto kartely postupně rozpadaly a milice

FARC tak začaly přicházet o část příjmů, které se snaţily nahradit kriminálními činy

zvýšeným násilím proti civilním obyvatelům. Rostlo mnoţství únosů, za které bylo

poţadováno výkupné a jiných forem násilí. Ze strany státu došlo ke snaze o změnu

přístupu v boji s rebely, během vlády prezidenta Pastrana. Ten se snaţil s povstalci jednat a

dokonce pro ně vytvořil bezpečnostní zónu, ve které měli svobodně fungovat. Zároveň se

reformovala armáda. Po konci pastranovy vlády se opět přistoupilo k represi, ovšem začali

se vyuţívat para militární jednotky, které dříve sloţily pro soukromé účely. Později se však

opět přistoupilo na mírové rozhovory. Během vlády prezidenta Pastrana spustily Spojené

státy tzv. Plan Colombia. Ten byl zaměřen především na boj s narkotiky, ale sekundárně

také na boj s povstalci. Plán počítal zejména s finanční podporou pro kolumbijskou vládu a

výcvikem a dodávkami výzbroje pro její armádu. Přestoţe americká pomoc zvýšila

schopnosti kolumbijské armády, hlavní tíha boje s FARC leţela stále na domácích silách.

Proto stále vnímám ten konflikt jako střet dvou samostatných aktérů.

Povstání Zapatistů v jiţním Mexiku vycházelo ze špatné ekonomické situace v celé oblasti

zmítané chudobou. To byl také důvod, proč si zapatističtí povstalci rychle získali přízeň i

většinové populace. Během několika měsíců dokonce posílili natolik, ţe na pár dnů byly

schopni získat kontrolu nad několika městy v provincii Chiapas a dokonce zajali i tamního

guvernéra. Nakonec však byli rebelové vytlačení zpátky do hor. Poté začali upřednostňovat

spíše politickou formu boje a provedli několik manifestací, a tím přinutili mexickou vládu

jednat.

Předpokládaná struktura práce

Nejprve bude věnována pozornost samotnému definování konceptu a tomu jak by měl

vypadat a fungovat v praxi. Poté budou do hloubky zkoumány, jednotlivé případy.

Zejména pak jaké kroky prováděly jednotlivé vlády při boji s povstalci, eventuálně kde se

dopouštěly chyb. Proto se budu nejprve věnovat teoretické části, ve které se budu věnovat

konceptu Hearts and minds spolu s definováním výzkumné otázky. Poté budou

v jednotlivých případových studiích následovat výše zmiňované proti povstalecké operace.

V závěru práce budou zodpovězeny výzkumné otázky a budou diskutovány získané

poznatky, včetně jejich důsledků pro koncept Hearts and minds.
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