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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 10

Teoretický konceptuální
rámec

30 30

Metodologie, analýza
argumentace

40 35

Celkem 80 75

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10
Styl 5 3

Formální kritéria 5 5
Celkem 20 18

CELKEM 100 93
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce má jasně vydefinovaný cíl v posouzení použitelnosti konceptu hearts and
minds v protipovstaleckém boji. Tuto otázku zkoumá na rozsáhlém představení pěti
případových studií, které pokrývají škálu možných přístupů k užití konceptu. Práce
dochází k poměrně jasnému závěru, kterému by možná přispěla mírná konkretizace.
Přesto je práce velmi kvalitním příspěvkem do debaty ohledně protipovstaleckých
strategií, a to včetně zahrnutí ne tolik známých případů Zapatistů a Malajska.

Vedlejší kritéria:

Po formální stránce se dají práci vytknout pouze občasné jazykové
nedostatky.

Celkové hodnocení:

Práce je velmi kvalitně zpracovaný test funkčnosti konceptu HaM, který
dochází k závěrům poukazujícím na limity jeho užití v protipovstaleckém boji.

Výsledná známka: A
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